Mandetur iudicibus predictis quatenus, vocato avvocato fiscali, procedant et expediant etsi vocato avvocato fiscali eum.

Postmodum die jovis, XII^a februari anno predicto, coram dicto venerabile Castilioni de Maioricis, comparevit dictus Jacobus Gilida, curator dicte domine Anthonie, et obtulit

et presentavit eidem quoddam albaranum sigillo anuli domini regis sigillatum tenoris sequentis:

En Castelló de Mallorca. Entès havem que'l fet de la filla d'en Verger és gran temps ha a sentència e que ha stat contínuament e stà per part de la cort que no s'és donada, no contrastant que per part de la dita dona sia affectuosament raquesta, ans aquella fan star presa. Per què us manam que decontinent la spetxets en sa justícia, condemnant o absolvent o donant a manleuta covinent, segons que de justícia trobarets ésser faedor, no contrastants naguns manaments per qualsevol persones fets o faedors.

Et dictus venerabilis iudex dicto procuratori fiscali ad habendum coram eius advocatum pro concordanda dicta sententia ad diem veneris proximam, alias quod imputaretur eius culpe.

Postmodum die veneris, sexta marcii anno supradicte, Guillelmus Gorch, janitor domini regis, retulit ex parte domini regis fecisse et tradidisse in scriptis venerabile Castilioni de Maioricis et Guillermo Martina mandatum sequens:

De part del senyor rei, manats a'n Castelló de Mallorca e a'n G. Martina que en lo fet de la filla d'en Verger hagen a tenir col·lació davant mossèn Jacme des Far ab savis no sospitosos, sots pena de .M. morabatins, e haüda la col·lació, e no abans, facen en lo fet justícia espregada.

Sed sequenti die sabbati, septima dicti mensis marcii anno predicto, Nicolaus Borredini, janitor domini regis, retulit se ex parte domini regis presentasse et tradidisse quoddam albaranum papireum sigillatum sigillo anuli domini regis tenoris sequentis:

Lo rey.

En Castelló de Mallorca e an Guillem Martina, manam-vos que, si lo fet de la filla d'en Verguer és a sentència, que aquella donets, ella absolvent o condemnant, segons que per justícia trobarets ésser faedor. E açò fets encontinent, no contrastants neguns manaments fets o faedors en contrari, com nós de certa sciència vullam que axí's faça.

Et die vicesima octava februari anno predicto, fuit habita collacione de premissis in palacio regis civitatis Barchinone, in camera de les Agulles, ubi presentes fuerunt venerabiles Castilio de Maioricis et Guillelmus Martina, iudices, Narcisius de Sancto Dionisio, Andreas de Contijoch, Berengarius Simonis, Bernardus Michaelis, in legibus licenciatus, et Franciscus Moratoris, legum doctor, in qua inter ipsos fuit altercatum multum super indicis presentis inquisitionis et venerabilis:

Narcisio de Sancto Dionisio dixit quod ex dictis indicis dicta Anthònia non sit questionata.

*Andreas de Contijach, idem cum dicto Narcisio.
Berengarius Simoni, idem.
Bernardus Michaelis, in legibus licenciatus, idem.
Franciscus Moratoris, legum doctoris, idem.
Guillermus Martina, jurisperitus, idem.*

Denique die martis, XXIII^a mensis marcii anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o septimo supradicto, de mandato domini regis fuit habita collatione de predictis in dicto palacio regali civitatis Barchinone et in dicta camera de les Agulles, in qua presentis fuerunt, videlicet.

*Venerabilis Castilio de Maioricis, promotor Curie domini regis.
Guillermus Martina, iudex dicte Curie, iudices.
Guillermus de Vallis Sicca.
Berengarius de Montejudayco.
Narcisius de Sancto Dionisio.
Franciscus Moratori.
Bernardus Miquelis.
Berengarius Vives.
Et Andreas de Contijach.*

Et super indiciis dicte inquisitionis nichil fuit deliberatum propter ferias sive dies feriatas, sed deliberaverunt quod ob honorem die festi Pasce proxime venturi, dicta domina Anthònia, delata, traderetur tanquam carcerario Petro Vergerii, gerrerio, patri ipsius domine Anthonie, cum fidejussoribus idoneis qui se quilibet insolidum obligaret ad penam carcerarii, et ultra hoc ad penam quindecim millia solidos Barchinone.

[Al llarg del mes d'abril de 1377, segueixen diverses assignacions per dictar sentències interlocutòries, que es van ajornant.]

Post hec, ante die veneris, XVII^a aprilis anno predicto, coram honorabile Raymundo de Cervilione, governatore generali, comparuit Bernardus Taraschoni, procurator fiscalis, et obtulit et presentavit eidem quoddam albaranum sigillo anuli domini regis sigillatum tenoris sequentis:

Lo rey.

En Ramon Alamany, manam-vos que hajats misser G. de Valsecha, avocat fiscal, e n'Andreu de Contijochs e lo jutge de les preses, e que fassats aspatxada justícia en lo fet de la filla d'en Verger.

Et dictus honorabilis Raymundus Alamanni de Cervilioni recepit dictum albaranum cum humili reverencia et obtulit se paratum predictum mandatum regium adimplere.

Et die martis, vicesima quinta augusti anno predicto, coram dictis venerabilibus Castilione de Maioricis et Guillermo Martina, iudicibus, comparuit dictus Jacobus Gillida, nomine curatorio predicto, ex parte una, cui in absentia procuratoris fiscali obtulit et presentavit eisdem quoddam albaranum sigillo anuli honorabilis Raimundum Alamanni de Cervilione, militi gubernatorique Catalonie in eius dorso, ut prima facie aparebat, sigillatum, tenoris sequentis:

Mossèn Castelló de Mallorques, plau-me e us prech que regonegats lo fet de na Vergerata, e que ho determenets per justícia, car prou ha durat e és raonable que si do aquella conclusió que's pertany. Per què enantats-hi, absolvén o condemnan-la, segons que per justícia e per mèrits del procés trobarets ésser faedor.

Ramon Alamany.

Et dicti venerabili iudices, dicto procuratori fiscali absentis et dicto curatori nomine dicte Anthonie presenti, ad audiendum interlocutoriam tormentorum super inquisitione presenti contentis, diem jovis proximam assignarunt, jubentes hanc assignacionem notificari dicto procuratore fiscali per Guillermmum Scuderii, sagionem.

Qui sagio, iens et rediens, retulit se predicta notificasse Bernardo de Tarascone, procuratore fiscali personaliter adinvento.

[9 de setembre de 1377. L'advocat d'Antònia requereix els jutges perquè dictin sentència interlocutòria. Es dicta un nou ajornament.

18 de setembre de 1377. Davant el representant del procurador fiscal i d'Antònia, Ramon Alamany dicta sentència interlocutòria, el tenor de la qual és el que segueix:]

In Dei nomine. Nos, dictus Raymundus Alamani de Cervilione, visis et attentis meritis dicte inquisitionis contra dictam Antoniam recepte, habito super predictis consilio cum discretis Castilione de Maioricis et Guillermo Martina, jurisperitis, et aliis pluribus doctoribus et jurisperitis, a petitione tormentorum contra ipsam oblata dictam Antoniam interlocutorie absolvimus et parti curie scilencium imponimus sempiternum.

[Segueixen les diligències de publicació de la sentència interlocutòria.

Segueix un escrit de Guillem de Vallseca, advocat fiscal, delegant en Bernat d'Olivera per a la present causa.

1, 3 i 7 d'octubre de 1377. Es lliuren noves diligències de les parts, perquè es dicti sentència definitiva. Ramon Alamany de Cervelló, amb el consell de Guillem Martina, assigna dia.]

Ad quam diem crastinam superius proxime assignata, qua computabatur decima die octobris anno predicto, coram dicto nobili Raymundo Alamanni de Cervilione, comparuerunt videlicet dictus Petrus Rocha, locumtenens procuratoris fiscali cum vene-

rabili Bernardo de Olivaria, advocato suo, ex parte una. Item comparuit dicta domina Anthònia, delata, cum dicto Jacobo Gillida, curatore suo, ex parte altera, petentes et requirentes super premissis sententiam deffinitivam ferri.

Et dictus nobilis Raymundus Alamanni de Cervilione, de consilio dicti discreti Guillermi Martina, jurisperiti, partibus supradictis instantibus et requirentibus, suam super premissis in scriptis tulit diffinitivam sententiam in modum qui sequitur.

In Dei nomine. Nos, Raymundus Alamanni, gubernator Catalonie. Visa inquisitione facta contra Anthòniam, uxorem Arnaldi Marquès, mercatoris civitatis Barchinone, super eo quod fuerat denunciatum Curie domini regis quod ipsa Anthònia pocionaverat dictum Arnaldum, maritum suum, et pro pocionibus sive metzinis idem Arnaldus in articulo mortis fuerat positus. Visis et diligenter examinatis atestacionibus testium in dicta inquisitione receptorum. Visa petitione contra dictam Anthoniam oblata per procuratorem fiscalem et responsione eidem petitioni subsecuta per dictam Anthòniam. Visis et examinatis capitulis per dictam Anthòniam productis in sua deffensionem et atestacionibus testium super ipsis capitulis productorum. Visis omnibus aliis que partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, et que per nos videndi et attendenda erant. Renunciato et concluso per partes in causa. Habito super predictis consilio discretorum Castilionis de Maioricis et Guillermi Martina, iudicis dicte inquisitionis, et plurimum aliorum doctorum et in jure peritorum. Sacro Sanctis evangelis coram nobis positis ut a vultu Dei rectum nostrum procedeat iudicium. Sedendo pro tribunali, ut moris est. Visa interlocutoria super petitione tormentorum per nos supra lata. Super predictis nostram sententiam proferimus in hunc modum. Cum per dictam inquisitionem seu alias non constet nobis de intencione partis Curie, idcirco dictam Anthoniam a denunciatis, inquisitis et petitis contra eam per hanc nostram sententiam absolvimus, et Petro Rocha, locumtenenti procuratoris fiscalis, nomine domini regis, cum debita reverencia silencium imponimus sempiternum.

Lata fuit hec sententia seu declaratio per dictum nobilem Raimundum Alamanni de Cervilione, militem, Catalonie gubernatorem, de consilio dicti discreti Guillermi Martina, et lecta de mandato ipsius nobilis per dictum Guillerimum Martina, sedentem pro tribunali, ut moris est iudicis judicandis in aula turris venerabilis Ferrarii de Galbis, civis Barchinone, die sabbati, ante pulsacionem terciarum ipsius diey, qua computabitur decima octobris anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o septimo, presentibus dicta domina Anthònia, delata, cum dicto Jacobo Gillida, eius curator, et presentibus eciam dicto Petro Rocha, locumtenenti procuratoris fiscalis, et dicto venerabili Bernardo de Olivaria ut locumtenenti advocatis fiscali. Et presentibus eciam testibus ad hec vocatis speciliter et rogatis Raimundeto de Cervilione, filio dicti nobilis; Johanem d'en Bun, scutiffero comorante cum dicto nobili, et Francisco Majoris, banquero, oriundo ville Cervarie. Presente me, dicto Petro Falda, scriptore jurato sub discreto Francisco Bisbals, notario et presentis processus scriptore.

[Segueix una segona peça amb les declaracions de descàrrec d'Antònia.]

[Portada:] [Il·legible: tinta esborrada] *pro parte Anthonie.*

[Fol. 1r:] [80 mm] *anno a nativitate Domini millesimo CCC^o LXX^a [quarto], [45 mm] infrascripti fuerunt recepti testes infrascripti super capitulis oblati in deffensionem domine Anthonie, uxoris Arnaldi Marquesii, mercatoris Barchinone, et fuerunt citati per Guillelmum Gorch, domini regis portarium.*

I. Guillelmus de Cumbis, hostalerius, civis Barchinone, testis, juratus et interrogatus super capitulis per partem dicte domine delate oblati in sui deffensionem dicere veritatem quam sciat. Et primo super primo capitulo interrogatus. E dix que aquest testimoni, ans que la dita dona Anthònia prengué marit, és ver que la dita Anthònia era bona fadrina, e tots temps despuys que aques testimoni la conex no n ha oyt dir sinó tot bé.

Interrogat si sap o ha oyt dir per quina rahó n'Arnau Marquès gità la dita Anthònia, muller sua, de casa sua, o la dita Anthònia se partí. E dix que no.

Interrogat si sap o ha oyt dir que la dita Anthònia sia [10 mm] diffamada que haja comès adulteri ab alcú, dix [20 mm] bé, emperò oý dir que .i. jove apellat en Pujol [20 mm] enamorà.

Super secundo capitulo interrogatus [80 mm] eodem.

Super XXI^o capitulo, ommissis precedentibus capitulis, super quibus non fuit productus, interrogatus. E dix que, segons parença del dit Christòfol, no deuria haver molts anys, però que ell no sap ne poria dir afermament quant ha.

Super XXII^o capitulo interrogatus. E dix que ell, testimoni, no sap res sobre lo dit capítol, per ço com no era privat en casa dels dit marit e muller, exceptat que null temps los veé ne oý barallar.

Super XXV^o capitulo, omisis precedentibus XXIII^o et XXIII^o, interrogatus. E dix que no sap res sobre les coses contengudes en lo dit capítol per ço com no és privat de la dita Anthònia.

Super XXVI^o et XXVII^o interrogatus. E dix que no y sap sinó ço [que] damunt ha dit.

[Generaliter] interrogatus si fuit instructus, doctus, corruptus vel [suborn]atus, dixit quod non.

[Interrogatus] si est de parentela vel affinitate dicte delate, dixit [quod] sic.

[Interrogatus] [quam partem] mallet obtinere in hac causa, dixit quod [iure potiore].

Interrogatus si sperat haberet comodum vel incomodum ex hac causa, dixit quod non.

Fuit sibi lectum et cetera.

II. Saurina, uxor Petri sa Vall, quondam, civis Barchinone, testis, jurata et interrogata super capitulis per partem dicte domine delate dicere veritatem quam sciat. Et primo super primo capitulo interrogata. E dix que és ver que la dita Anthònia era viva (?), e encara despuys que hac pres marit era de bona fama fins que lo marit la gità de casa e la mès en aquesta fama en què és.